PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06.11.2020
	с. Камень-Рыболов
	№ 1183-па

	Об утверждении плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Ханкайского муниципального округа на 2021 год

	На основании Закона Приморского края от 09 ноября 2007 года № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда», Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории Ханкайского муниципального округа на 2021 год (далее - План мероприятий).

2. Рекомендовать руководителям предприятий различной организационно-правовой формы собственности, организаций и учреждений Ханкайского муниципального округа во взаимодействии с государственными органами надзора и контроля, профсоюзными организациями обеспечить выполнение Плана мероприятий.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального округа.

	Глава муниципального района –

	глава Администрации

	муниципального района
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от  06.11.2020 № 1183-па

ПЛАН

мероприятий по сокращению производственного травматизма
и профессиональной заболеваемости
на территории Ханкайского муниципального округа на 2021 год
	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, проводимые Администрацией муниципального округа

	1
	Провести смотр-конкурс среди организаций муниципального округа, специалистов по охране труда на лучшую постановку работ по охране труда и информированию работников по вопросам ВИЧ-инфекции на рабочих местах в 2021 году.
	в течение       года

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	2
	Принять участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую постановку работ по охране труда.
	в течение

года
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	3
	Подготовить и провести  мероприятия в рамках Всемирного дня охраны труда.
	Март-

апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	4
	По запросам органов контроля и надзора Приморского края принимать участие  в целевых проверках  по охране труда.
	постоянно
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	5
	Проводить мониторинг передового опыта по охране труда в организациях муниципального округа.
	ежеквартально
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	6
	Оказывать организационно-методическую помощь работодателям, главным специалистам, уполномоченным по охране труда и представителям профсоюзных организаций в проведении обучения и проверки ими знаний требований охраны труда в лицензионных учебных центрах.
	постоянно
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	7
	Оказывать организационно-методическую помощь работодателям в проведении специальной оценки условий труда и формированию трудовых отношений на основании ст. 219 ТК РФ «Право работников на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда»
	постоянно

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	8
	Выносить  вопросы охраны труда на заседания межведомственной комиссии по охране труда.
	По отдельному плану работ МВК
	Председатель МВК,

Члены комиссии

	9
	Принимать участие в составе комиссий в расследовании несчастных случаев, произошедших на производстве.
	постоянно
	Председатель МВК,

Члены комиссии

	10
	Провести семинар со специалистами и руководителями по вопросам реализации приказа №181н  от 1.03.2012 МЗ и СР РФ «Об утверждении Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков», внедрению программ «нулевого» травматизма  и последующим выделением финансовых средств в 2021 году.
	Ноябрь
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	2.Оказание организационно-методической помощи работодателям округа

	11
	Проводить в установленном порядке обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры работников.
	в течении года
	Руководители организаций

	12
	Совершенствовать систему управления охраной труда, избирать уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в организациях.
	в течении года
	Руководители организаций;

	13
	 Формировать комиссии по проверке знаний  требований охраны труда и обучению работников безопасным приемам и методам выполнения работ, оказания первой медицинской помощи пострадавшим.
	постоянно
	Руководители, ответственные лица за охрану труда

	14
	Проводить предрейсовые и послерейсовые медицинские осмотры, соблюдать режим труда и отдыха водителей, контролировать соответствие квалификационных требований и профессиональной подготовки водителей с целью профилактики дорожно-транспортных происшествий на производстве.
	постоянно
	Руководители организаций, имеющих на балансе автотранспорт

	15
	Провести в период осенне-зимнего климатического межсезонья месячник по предупреждению травматизма при понижении температуры воздуха.
	октябрь-ноябрь
	Руководители организаций

	16
	Контролировать обращение организаций муниципального округа в отделение ФСС по вопросам финансирования предупредительных мер по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.
	постоянно
	Руководители организаций,

Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	17
	Оказывать организационно-методическую помощь работодателям в разработке и внедрению программ «нулевого» травматизма и возможности присоединения организаций района к концепции VIZIONZERO.
	постоянно
	Руководители организаций,

Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	18
	Оказывать организационно-методическую помощь работодателям в оборудовании кабинетов и уголков по охране труда и оснащение их учебными пособиями.
	постоянно
	Руководители организаций,

Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	19
	Оказывать организационно-методическую помощь работодателям в финансировании мероприятий по охране труда.
	постоянно
	Руководители организаций,

Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации муниципального округа

	3. Информационное обеспечение проводимых мероприятий

	20
	Подготавливать и представлять в СМИ, на сайт ОМС муниципального района информацию о состоянии и мерах по улучшению условий и охраны труда в организациях Ханкайского  муниципального округа в 2021 году.
	постоянно

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации  муниципального округа

___________